**Philippi Ecclesiæ Eystettensis XXXIX. Episcopi. De  
Eivsdem Ecclesiæ Divis Tvtelaribvs. S. Richardo. S.  
Willibaldo. S. Wvnibaldo. S. Walpvrga. Commentarius  
nunc primum evulgatus**

**Philip *<Eichstätt, Bischof>***

**Ingolstadii, 1617**

VII. Adelberti Abbatis Heidenheimensis de sanctis Eystettensibus &  
Heidenheimensi Monasterio commentariolus, nunc primum ex tenebris  
extractus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70477](#)

*Adelberti Abbatis Heidenheimensis de san-  
ctis Eystettensibus, & de Heidenheimensi Mo-  
nasterio commentariolus, nunc primum  
ex tenebris extractus.*

*ro Spphiunus*

*Ex tua hoc caput conficiet nobis Abbas iste  
Adelbertus, qui sub Eugenio III. Pont. Max.  
ante quingéatos propemodum annos, floruit.  
Multa continet scitu non iniucunda. Codex papyra-  
ceus, quo vñ sumus, vitiosè scriptus erat. Quare alicu-  
bi coniecuris indulgendum fuit, sed modicè. Com-  
mentarius lectu dignus est cum alias obcaussas, tum  
propter Diplomata seu Brevia Eugenij III. quorum  
hic aliqua inuenies.*

- I. *Ad Eberhardum Episcopum Bambergensem.*
- II. *Ad Adelbertum Abbatem Heidenheimensem.*
- III. *Ad Eberhardum Bambergensem, & ad Burckhardum  
Eystettensem Episcopos.*
- IV. *Ad Gerardum Comitem Eystettensem.*
- V. *Ad Adelbertum Aduocatum Heidenheimensem.*
- VI. *Ad Henricum Archiepiscopum Moguntinum.*

*Præter hæc insunt in hac Relatione.*

- I. *Epistola Eberhardi Episci Baiernensis ad Eugenium  
Papam.*
  - II. *Epistola Legatorum Cardinalium ad Conradum Ep-  
iscopum Eystettensem.*
  - III. *Breve Adriani IV. Pontificis ad Adelbertum Abbatem  
Heidenheimensem.*
- Nuncaudiamus Adelbertum.*

*ADEL*

**ADELBERTI**  
**SECUNDI POST**  
**S. WVNIBALDVM**  
**ABBATIS HEIDEN-**  
**HEIMENSIS**

RELATIO,

**QVA RATIONE SVB EVGE-**  
**NIO III. PONT. MAX. MONASTERIVM**  
**HEIDENHEIMENSE AD ORDINEM SANCTI**  
 Benedicti redierit, præmissis non paucis de vi-  
 ta S. Willibaldi, S. Wunibaldi, &  
 S. Walpurgis'.

PRAEFATIO ADELBERTI AD EBER-

*hardum Episcopum Bambergensem.*

**D**OMINO & Patri suo sanctæ Bambergensis Eccle-  
 siæ venerabili Episcopo Eberhardo, pauper ille &  
 modicus, & vtinam monasticæ professionis nomine  
 dignus, obedientiam cum humilitate, & orationum  
 perseverantiam cum deuotione. Licet occupationes  
 vestras ex magna parte nouerim, negotia enim regni, & Ecclesiæ  
 vestræ dispositiones, assiduis urgent vos meditationibus; ego ta-  
 men vester *obedientiarius*, ego, inquam, ille, cui crucem Christi im-  
 posuistis portare post IESVM, immensa vestra fretus pietate, au-  
 deo me vestris occupationibus ingerere, ut que circa Heidenhei-  
 mensem cellam à tempore fundationis, vsq; ad hæc tempora no-  
 stra gesta sunt, per me fidelem vestrum cognoscatis. Ego enim *o-*  
*b*edientiarius vester ex scriptis sanctæ Walpurgis virginis, & ex vita  
 s. Wu-

S. Wunebaldi confessoris, & B. Solæ pauca quædata explurimis collegi, & in quoddam minutum opusculum, &, ut ita dicam, in quoddam manuale redegi. Quod qui legerint, vitam, & conditio-  
nem, & sapientiam sanctorum Dei scilicet Willibaldi, Wunebal-  
di, & Walpurgis cognoscent, quosue labores & quanta pericula  
pro Deo, in huius vitæ peregrinatione sustinuerunt, & quam re-  
munerationem pro his recipere digni sunt, facile intelligent.

Præterea operæ pretium duxi sollicitudines & labores, quos  
Deus nostris temporibus reseruavit; & exactam circa prædictum  
locum, diligentiam vestram: nostra quoq; pericula, quæ sub obe-  
dientia vestra, in eodem loco perpetuisse sumus, filio currente colli-  
gere, & colligata vestro conspectui præsentare, ut reformatio pri-

*Eugenius III.* stiæ religionis, quæ Eugenio Papa præcipiente, per vos in eodem  
qui Pôtificatum loco facta est, apud successores nostros in obliuionem non veni-  
nit anno M. C. ant, & præconium vestræ laudis, eo quod diligentissimè & fidelis-  
**XLI.** simè in hac agricultura Dei laboraueritis, apud posteros vestros  
vsque in finem seculi non pereat. Vestrum est enim post Deum,  
quidquid in cella Heidéheimensi laborauimus: vestrum, inquam,  
est, quod de manibus querentium animam nostram elapsi sumus;  
quia profecto nisi sub umbra protectionis vestræ, tempore perse-  
cutionis latuissimus, innumerabilibus & inexquisitis ærumnisia  
nihil redacti fuissimus.

Ne igitur tanti laboris vos pigeat, & ne de cætero manus mi-  
sericordiæ vestræ ad benefaciendum nobis torpeat, scire vos vo-  
lamus, qui & quales sint S. Willibaldus & Wunealdus, & Wal-  
purgis virgo, & quanta veneratione sint digni, ut dum sanctitatis  
eorum magnitudinē pleniter cognoueritis, nunquam ab eorum  
laude cessetis, dicaturque de vobis, quod de illa Euangelica mulie-  
re scriptum est, quæ præuenit corpus I E s v vngere in sepulturam:  
vbiunque prædicatum fuerit Euangelium istud, & quod hæc fecit, nar-  
rabitur in memoriam eius. Vtiq; sine celebri memoria vestra, Hey-  
denheimensis cellæ reformatio nunquam in recordatione erit: &  
dum de his, quæ circa prædictam cellam gesta sunt, non silebitur;  
hoc quoq; quod vos ob honorem Dei, & reuerentiam sanctorum  
suorum in hac re laborasti, vbiique solemniter prædicabitur. Spe-  
ro etiam & opto, ut quidquid in hoc opusculo minus benedictum  
inueneritis, lima vestræ prudentiæ in melius corrigatis: ne rusti-  
citas mea legentibus fastidium generet, vt opusculum vestra au-  
thori-

thoritate in cordibus audientium dulcescat, & nihil falsitatis & de-  
ceptionis in se contineat.\*

\* Finis prefatio-  
nis.

Quicunq; ergo genus & vitam S. Willibaldi, & S. Wunebaldi  
voluerit agnoscere, ex scriptis S. Walpurgæ Virginis, quæ germana  
soror eorum erat, pleniter poterit ediscere. Scribit eam, quod  
Richardus Rex Anglorum pater eorum fuerit. Qui cum à puero  
semper Christianissimus existisset, etiam liberos suos disciplinam  
Christianæ religionis & viam veritatis, & per se, & per fideles pæ-  
dagogos diligentissime edocuit. Vnde & S. Willibaldum, adhuc  
puerū, titulo monasticæ professionis addixit. Cùm igitur ille bea-  
tus Rex gradus de virtute ad virtutem faceret, ut centuplū accipe-  
ret, & vitam eternam possideret, igne diuini amoris inflammatus,  
assumptis secum liberis suis, regnum & patriam dereliquit, & pe-  
regrinationem duram, quæ etiam pauperibus grauis esse solet, ag-  
gressus, occani periculo se commisit; & tandem post magnos la-  
bores & multa pericula \* Luccam usque peruenit, & inibi mortali \* Lucano.  
infirmitate consummatus in monasterio S. Frigidiani, in Domi-  
no feliciter requieuit.

Post cuius beatissimū transitum, filij eius sanctus scilicet Wil-  
libaldus & Wunebaldus, vna cum sociis suis ad limina Apostolo-  
rum Petri & Pauli perrexerunt. Vbi à Gregorio Papa, qui tunc A-  
postolicæ sedi præsidebat, benignissime suscepit, orando, & loca  
sanctificationum circumueundo aliquatum temporis deuotissimè  
exegerunt. Factum est autem, ut S. Willibaldus, & quidam ex so-  
ciis, immenso desiderio accenderentur, quatenus Hierosolymam  
irent, & loca in quibus Deus homo conuersatus est, videret. Quod  
& ita factum est, S. Wunebaldo, propter infirmitatem magnam,  
qua tunc detinebatur, Romæ reliquo. Cùro interim S. Bonifacius  
Moguntinæ Sedis Archiepiscopus, Ecclesiasticae utilitatis causa,  
ex legatione Pipini Regis, qui tunc temporis Alemannorum Rex  
extiterat, aduenit. Et cùm vidisset S. Wunebaldum, eo quod ne-  
pos eius esset, & quod multa de ingenita virtute & constantia ani-  
mi eius audiisset, multum in Domino gauisus est; & suppliciter  
Dominum Papam exorauit, ut eius adiutorio tamē cooperato-  
rem & socium in agricultu: à Dei mereretur accipere. Cuius pe-  
titioni Gregorius Papa libenter acquiescens, rogando præcepit  
S. Wunebaldo, ut societati & contubernio S. Bonifacij adhæreret,  
& in omnibus eius consilio & præcepto ad seruendum Deo obe-  
diret.

Hoc quoq; S.Bonifacius à prædicto Papa obtinuit, vt si quan-  
do diuina clementia S. Willibaldum eius conspectui præsentaret,  
ad colèdam vineam Domini in adiutorium sibi ad Alamanniam  
cum transmitteret. Cumq; memoratus & sæpe memorandum san-  
ctus Bonifacius omnia, pro quibus venerat, secundum beneplaci-  
tum suum peregrisset, Apostolica benedictione firmatus, in Ala-  
manniam ad Pipiaum Regem rediit, & omnia, quæ ei in via acci-  
derant, & quomodo Apostolica auctoritate S. Wunebaldum so-  
cium cooperatore laboris sui accepisset, ex ordine narravit. Quod  
rex libenter audiens, & venerabilis viri faciem diligenter intuens,  
gratias egit Deo, quod virū de semine regio natum, & seculi con-  
temptorem, crucisque Dominicæ baiulatorem in regnum suum  
meruisse suscipere, ac deinceps magis ac magis perfecta caritate  
cœpit eum diligere. Peractis autem omnibus, quæ tunc in regia  
curia tractanda erant, sanctus Archiepiscopus valefaciens regi, in  
Turingiam transiuit, & ibi S. Wunebaldo habitum monastice re-  
ligionis tribuit, & ad Sacerdotij gradum, omnibus, qui nouerant  
eum in laudem eius acclamantibus promouit. Sanctus vero Wü-  
nebaldus virtutem obedientiae & humilitatis attendens, in spiritu  
humilitatis in cunctis, quæ ei iniungebatur perfectum se seruen-  
tem exhibuit, & sicut bonus filius, & perfectus discipulus usque ad  
mortem S. Bonifacio obediuit.

Videns autem Archiepiscopus, quod B. Wunebaldus in omni  
iustitia & sanctitate proficeret, septem ei, Ecclesias in Turin-  
gia, sicut soror eius S. Walpurga in scriptis suis commemorat, re-  
gendas commisit; quas ipse ad tantum culmen perfectionis per-  
duxit, vt vsq; in hodiernum diem, per totam prouinciam illam, in  
laudem Dei, honor & gloria S. Wunibaldi prædicetur. Tanta enim  
in eo virtus fuit patientiae, & compositio eloquentiae, tanta inte-  
gritas castitatis, tantaque perfectio & dulcedo charitatis; tanta hu-  
militatis magnitudo, & indefessi laboris fortitudo; vt nunquam  
frangeretur aduersitatibus, nunquam extolleretur prosperitatibus,  
vt semper unus idem in uno spirita Dei semper appareret, &  
sæpe omnimode sapientiae conditus, nulli hominum aliquando  
grauius existeret.

Cum hęc in Alamannia circa S. Wunebaldum ageretur, bea-  
tus Willibaldus frater eius in via, qua Ierosolymam tendebat, in  
maris & in terrā, magnis & multis periculis afficiebatur. Nam tem-  
pestas

pestatum procellas, postquam diuina fauente gratia eius sit, pericula latronum, famis & sitis, macerationes captiuitatis, & incarcerations squalores; graues à paganis, per quos transitum fecit, pro nomine Iesu Christi sustinuit passiones. Sed virtute Dei, de his omnibus liberatus, tandem sicut desiderabat Ierosolymam peruenit. Dedit autem ei Dominus tantam gratiam in conspectu pagorum, qui tunc Ierosolimam inhabitabant, ut quocunque pergere veller, eorum conductu cum pace iret & rediret. Mansit itaq; multo tempore in illis finib<sup>z</sup>, & peragratiss omnibus sanctificationum locis, Adriaticum mare iterum transnauigauit, & ad Cassinum montem, vbi ex institutione S. Benedicti Abbatis monasticam religionem vigere audiuerat, peruenit; vbi cum Petronax pater monasterij eum vidisset, hoc enim nomen Abbat erat, quis, aut unde esset, aut cuius rei gratia venisset, diligenter inquisiuit. At ille vestra inquit religionis strenuitatem, & monastici ordinis obseruantiam videre aduenimus, ut imitando bona, quæ facitis, vestro exemplo, & vestra eruditio in melius proficiamus.

His auditis Abbas ad monasterium rediit, & conuocatis fratribus suis omnia, quæ ex ore S. Willibaldi audierat, vniuerso conuentui ex ordine narrauit. Mox ut fratres tantæ sanctitatis, tantæ quo nobilitatis virum aduenisse audierant, benedicentes Domino gauisi sunt, & vnanimi benignitate consenserunt, ut cum ipsis, & inter ipsos quanto tempore vellet commandantiam, & consortium haberet, vt ipse per eos, & illi per ipsum mutua ædificatione in Domino proficerent. Assumptus itaque sanctus Willibaldus, in omnibus, quæ gessit, cunctis fratribus laudabilis apparuit, & in omni morum & conuersationis honestate imitabilem se exhibuit. Mansit itaque apud eos\* in loco tempore irreprehensibilis, \* *forte medios*. & tunc omnibus valefaciens, cum licentiâ Abbatis, cum quibusdam honestis fratribus Ecclesiasticæ vilitatis causa ad Dominum Papam properantibus, iterum Rōmam transiuit, ab eis. Præsentatus itaq; Apostolico conspectui, benignissime suscepitus est ab eo, & interrogatus de peregrinationis suæ labore, omnia, quæ ei in via acciderant, & quam misericorditer Deus de manibus quæretium animam eius multoies eum liberauit, & quam laboriosè Hierosolymam, & eum quanto periculo alia sanctificationum loca, ut pote à paganis possessa, adierit, lacrimabiliter enarravit. Flebant igitur omnes, tum quia talia iuuenē pro Domino patriam dereliquerisse,

quisse, & tantos labores pertulisse videbant; tum etiam, quia se nihil tale pro Domino peregrisse dolebant.

Interea beatus Papa recordatus, quod S. Bonifacio Archiepiscopo de cooperatione; & societate S. Willibaldi promiserat, paterna exhortatione, & Apostolica auctoritate praecipiendo rogauit, ut sine contradictione ad S. Bonifacium Moguntinæ Sedis Archiepiscopum cum festinatione properaret, & in vinea Sabaoth fidelem cooperatorem, & humilem ministrum in omnibus, que ei S. Bonifacius iniungereret, se exhiberet. Cuius precepto S. Willibaldus in spiritu humilitatis obediens, Apostolica benedictione roboratus in Alamanniam ad S. Bonifacium, sicut ei à Domino Papa præceptum erat, peruenit, & quomodo ad seruendum & ad obediendum ei à Domino Papa missus fuerit, ex ordine narravit.

Postquam S. Bonifacius, & S. Wuncaldus, ceteriq; eiusdem societatis fideles fratres, tam dilectum Deo & hominibus fratrem saluum receperunt, diutissime in oscula & in collū eius irruerunt, & præ gaudio flentes Deum largitorem omnium bonorum, prouniuersis beneficiis suis glorificauerunt. Sed & Rex Pipinus, ut cognouit aduentum tam venerabilis personæ, plus quam credi potest, cœpit in Domino gaudere, eò quod tantum lumen iustitiae regno suo illuxit, eò quod omnes aduersitates eorum orationibus à regno suo propelli firmissimam spem habuerit. Omnes quoque optimates, qui in regno Pipini Regis erant, aut venientes aut electos nuncios mittentes, cum toto cordis tripudio S. Bonifacio applaudebant, quod à Domino tales adiutores & cooperatores accepisset, quorum in dubiis rebus sufficiens cōsilium, & in quorum orationib<sup>z</sup> tempore necessitatibus certissimum inueniret auxilium. Creuit itaq; Ecclesia Christi per verbū & per labores S. Bonifacij sacerdotumque eius, & credentium in Domino fides augebatur, & ab initio idolatriæ ritu, in consecrandis Ecclesiis, in prædicando verbum Domini, in baptizandis gentibus, in procurandis infirmis & pauperibus Ecclesiasticus ordo per omnem Alamanniam instituebatur.

Fuerunt autem illis temporibus in regno Pipini Regis duo Principes, scilicet Odilo & Swikerus Comes, qui uterque ad sanctū Bonifacium venientes orationibus eius se commendauerunt, & prædia sua cum mancipliis ad seruendum Deo viuenti deuotissime ei obtulerunt. Sed beatissimus Præfus considerans, quia res Ecclesie

Ecclesiæ vota sint fidelium, pretia peccatorum, patrimonia pauperum, ex allo diis Odili Ducis Friisingensem \* instituit Episcopatum, & ex prædiis Swikeri Cœmitis Eystettensem fundauit & firmavit, fratrem & discipulum suum S. Corbinianum Friisingensibus; S. Willibaldum verò Deo dignum Episcopum Eystettensibus dedit; hoc instituens, ut de rebus Ecclesiasticis pauperes alerentur, infirmi recrearentur, captiui Christiani, prout facultas suppeteret, redimerentur. Quod factum ita omnibus Christianis placuit, ut in his institutionibus incitati & accensi, per manus S. Bonifacij plurimi Deo sua offerrent, & ad seruendum Deo altissimo multum per omnem modum Ecclesiæ Christi ditarent.

Cœpit autem sanctus Præsus Eystettensem soliditudinem excole, nemus succidere, succisum eradicare, & super ripam fluminis, quod *Altmühl* vocatur, monasterium fabricare; & regularis vitæ, rationabilisq; obsequij clericos illuc congregare, & incircumcisis corde verbum vitæ euangelizare, & in omni Pontificatus officio fidelem dispensatorem, & bonum seruum Dei se ostendere. Vnde omnes comprouinciales, diuites & pauperes, tanta familiaritatis dulcedine sibi coniunxerat, ut de omnibus finibus regionis illius ad eum confugerent, & ad saluandas animas suas consilium & auxilium ab eo expeterent. Sicque factum est, ut bonitatis eius fama crescente, S. Bonifacio, cunctisque in Moguntina Metropoli manentibus acceptissimus fieret, & in consiliis & in iudiciis, in consecrandis quoque Ecclesiis, & in aliis charismatum donis primum post Episcopum locum obtineret; concessum que est ei, cum privilegij attestatione, ut in his, & in aliis Deo digna gerendis, ipse omnesq; successores sui Eystettensis Ecclesiæ Pontifices, cum necessitas, aut tempus exigeret, specialiter præ aliis vicem Archiepiscopi gererent.

Verè fratres isti, scilicet S. Willibaldus & Wunebaldus, duæ sunt oliuæ, & dux sunt candelabra lucentia ante Dominum: quia sicut per S. Willibaldum illuminata est Bauaria, ita omnis cæcitas incredulitatis per S. Wunebaldum fugata est à Turingia. Non facile discerni poterat, quis eorum humilior, quis in agricultura Dei studiosior, & quis in obseruatione mandatorum Dei videretur esse præpotentior: sed cum unum videres, alterum te nouissime & vidisse putares. Et quamuis duo essent in corpore, una tamen fides & unus spiritus devotionis regnabat in ytroque.

Deni-

Denique S. Wunebaldus diuturnitate multi laboris lassatus,  
 & frequentia orationum & vigiliarum debilitatus, timuit fructum  
 laborum suorum vanæ laudis gloria euanscere, & lampadē suam,  
 veniente sponso, infatuato oleo tenebrescere, ideoque delicias &  
 lautiores cibos, copiamque vini, quæ circa Rhenum superabun-  
 dant, & frequentiam populorum, firmiter in animo suo disposuit  
 subterfugere. Ecclesiis itaque, quas regendas suscepit, bene di-  
 spositis, & accepta licentia ab Archiepiscopo, secretum solitudinis  
 petiuit, & ad partes illas, quæ Sualueden nuncupantur accessit. Et  
 cum diu hac & illac circumcursando, locum suo desiderio com-  
 placentem quæreret, tandem diuina prouidentia ita disponente,  
 inter densitates syluarum, inter conuallia montium, solitudinem  
 multitudine fontium, & qualitate suæ magnitudinis veloci impe-  
 tu decurrentium, exiguum, & monasticae habitationi congruum  
 inuenit. Cuius loci situm, vir beatus diligenter considerans, ex to-  
 to corde exhilaratus est, & benedicens Deo, soloq; prostratus cum  
 propheta exclamauit; *hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo,*  
*quoniam elegi eam.* Erat autem in eodem loco paruula plantis in-  
 star agri modici, quem quidam incolarum suo iure vendicabat, &  
 sicut iniqui solēt persecutionem iustis inferre, viro Dei, ut de loco  
 recederet, vim faciebat. Sed confessor Christi illatas molestias pa-  
 tienter sufferens, ad fratrem suum Eistettensem Episcopum per-  
 rexit, & quam aptum suo desiderio locum inuenisset, & quas in-  
 iurias ab eo, qui eundem locellum sibi usurpabat, pertulisset, indi-  
 cauit. Pius verò Präfatus fraternali desiderio congaudens, & vexatio-  
 ni eius ex intimis visceribus compatiens, voto fratris adiutorium  
 impedit, & agellum ab eo, qui cum sibi mancipabat, pro bene-  
 placito illius, & iure gentium, ne postea irritari potuisset, firmissi-  
 mo pacto traditionem agelli stabiliuit. Quem locum vir Deo ple-  
 nus diligentissime incoluit, & in eo oratorium cum mansuulis  
 exstruxit, & vitam sanctorum Patrum imitatus ad seruendū Deo  
 religiosas personas, & in obseruatione mandatorum Dei probatas  
 collegit, & cœnobialem vitam celebrari, & regulam S. Benedicti  
 obseruari inibi constituit, & loco nomen *Heidenheim* usque in ho-  
 diernum diem permanxit. Assumpsit etiam sororem suam S. Wal-  
 purgam virginem Deo dicatam, quæ cum virginibus Christo de-  
 sponsatis, sub imperio & eruditione S. Wunebaldi ex consilio san-  
 ti Bonifacij Archiepiscopi, & S. Willibaldi Eistettenensis Episcopi,  
 scipias

scipias hostiam immaculatam Deo viuenti, sub distinctione regularis disciplinæ iugiter immolauerunt.

Creuit igitur locus iste per merita S. Wunibaldi, & S. Walpurga virginis, & sicut in suis orationibus & diuino obsequio Sanctorum est adornatus, ita breui tempore in exterioribus fidelium oblationibus est amplificatus. Omnes qui spiritu italiæ ædificationi per verbum S. Wunebaldi proficiebant, de prædiis, de mancipiis, de rebus mobilibus, de auro & argento, de gemmis, de auro textis vestibus, per manus S. Wunebaldi oblationes Deo offerebant. Cum autem venerabilis Abbas & confessor Christi videret fines prædiorum suorum dilatari, & in omni ornamento diuitiis secularibus res Ecclesiæ augeri, veritus extollentiam oculorum ex superfluitate diuitiarum generari, partem Ecclesiæsticarum rerum in usus pauperum distribuit, & quædam ex ipsius prædiis Ecclesiæ cellis adiacentibus, adhuc mendicante \* larga manu tradidit. Attendebat \* videtur esse, enim Prophetam orantem & dicentem, *Inclina cor meum in testimo laborantibus tua, & non in auaritiam.* ideoq; quidquid Heidenheimensis cœla tempore S. Wunibaldi proprium habebat, tempore necessitatis, cum nihil habentibus commune habebat.

Tradidit autem Eiwangensi Cellæ, quæ tunc temporis pauper & modica in diuitiis erat, quædam prædia satis bona & famosa, quorum unum Kizwang vocatur, & alterum nomē habet Gunzenhausen. Similiter etiam eodem tempore, villam, quæ Altheim vocatur, Sole Confessori hilari dator contradidit, & in defectum rerum necessitarianum pro posse suo largum auxiliatorem omnibus opem suam queretibus, semper se exhibuit. Sub ipso & per ipsum vigebat religio monachorum, ipso exhortante, & S. Walpurga adoperante, sanctitas & castitas floruit virginum. Fuitq; illo tempore Heidenheimensis Ecclesia \* asyle & portus omnium laborantium, nec fuit, qui in tribulationibus suis nō inueniret ibi certum refugium per merita & orationes Sanctorum ibidem Deo ministrantium. Quamobrem homines circumiacentis regionis, cellam predicti confessoris muro cinxerunt, & infra ambitum muri, arnuente B. Wunealdo locum sepulchri sibi elegerunt.

Similiter etiam confessor Christi Willibaldus omnibus subiectis suis gratissimus extitit, & cum Martha in actiuâ vitâ studiissimè desudauit, & cum Maria contemplativa vita Domino iugiter adhæsit. Cum interim S. Wunebaldus venerabilis Abbas &

Confes-

Confessor Christi, graui infirmitate correptus cursum vitæ consumauit, & de huius peregrinationis exilio ad cœlestem patriam, & de transitorio labore, quinta decima Kalendarum Ianuarij in cœlestem requiem feliciter introiuit. Cuius corpus S. Willibaldus frater eius cum multitudine virorum & mulierū ad exequias Sancti viri concurrentium, cum deuotione Clericorum & orationibus Monachorum, sanctarumq; virginum, in Oratorio, quod venerabilis pater Deo fabricauerat, honorificè sepeliuit. Quod idem Oratorium sanctus Præsul ob honorem Dei, & dilectionem fratris postea ampliavit, & adornauit. Flebat autem omnes, qui tunc ederant, quod tanti patris corporali præsentia orbati essent; gaudabant vero, quod ad cœlestem iudicem tam Deo placitum intercessorem præmisissent. Enim uero, quia se hostiam sanctam & immaculatam, dum in hac vita erat, rationabiliter viuendo, & membra sua mortificando Deo exhibuerat, manifestissimis signis Deus ostendit, quid mercedis, quid dignitatis inter sanctos Dei, pro labore suo in celis recepit.

Nam cùm quidam ex discipulis eius ad tumbam illius sepe clam venirent, ut deuotissimas orationes pro requie Confessoris Christi cum fletu ad Dominum effunderent, ineffabilem dulcissimi odoris suavitatem senserunt, & compulsiones campanarum nulla humana administratione adhibita audierunt, & luminaria extincta absque omni humano adminiculo crebro accendi videbunt.

Præterea quedam de Parentela eius, quæ sanctitatis eius magnitudinem etiam adhuc in carne viuentis pernouerat, cum paralyse præualeente compages membrorum suorum arescere & dissolui sentiret, ad auxilium pretiosissimi Confessoris confugit, & ante sepulchrum eius procuibens, cum lachrimis S. Wunebaldum exorauit, ut per eius interuentum Iesus Christus ei propitiaretur, quatenus, ipso adiuuante, & Domino largiente, pristinæ sanitati restitueretur. Quæ mox mirum in modum clementer est exaudita, & cum omni integritate pristinæ sanitati restituta. Vnde & beata illa mulier pro gratiarum actione sacrum velamen in Heideheimensi cella suscepit, & in sancta conuersatione temporalem vitam transcurrentis, transitorium cursum feliciter in Domino consummavit.

Nec hoc silentio prætereundum est, quod quidam ciuis adiacen-

iacentis vici famulam suam ad molendinum prædicti monasterij transmisit, ut frumentum suum fideliter moleret, & farinam cum certa mensura domum reportaret. At illa cum esutire cœpisset, fragilitate sua deuicta, & diabolica suggestione decepta, de farina Domini sui furabatur, & tortellam inde, quam comedederet, sibi confecit. Quam cum comedisset, intellexit, peractam fraudem, Dominum suum latere non posse, & intra se angustiata magis magisque Dominum suum, si in furto eam deprehenderet, cœpit timere. Quamobrem de farina Heidenheimensium monachorum, quæ tunc temporis ibi aderat, furata mensa Domini sui subtractam compleuit, & nihil in hoc facto verita, callidum & sanum consilium se inuenisse putauit. Sed Confessor Christi Wunebal-  
dus virtutem suæ potentia, quam à Deo consecutus erat, ostendit, & fraudem, quam paupercula illa exercuerat, detexit, & quia in omnibus temporibus custos & defensor Monachorum sibi famulantium existeret, manifestissimo signo cōprobauit. Etenim cum prædicta ancilla frumentum Domini sui molæ infunderet, licet superior lapis sua velocitate circumferretur, nihil tamen farinæ vel vix aliquid egrediebatur, ita ut prædicta mulier in admirabili si-  
gno furtum suum deprehensum esse cognosceret. Vnde ex toto corde ingemiscens, & cum lacrimis & precibus ad patrocinium S. Wunebaldi confugiens, ex intimo cordis sui precabatur, ut reatum commissi furti sibi indulgeret, & ad ostensionem suæ miseri-  
cordiaæ solitum officium complere molendino præciperet. Cuius preces pius confessor clementer exaudiens reatum dimisit, & ad manifestationem indulgentiaæ egredi farinam, sicut prius solebat, de molâ præcepit. Quæ res ancillâ aliis, & qui cum illa aderant, re-  
ferentibus in tanta admiratione est habita, ut non solùm homi-  
nes, qui illius temporis erant, signum istud cognouerint; verum etiam usque ad memoriam nostram scriptis mandatum perdura-  
uerit.

Hoc quoq; posteritati referendum operæ pretium esse duxi-  
mus, quod S. Walpurga referente, post subleuationem corporis  
S. Wunebaldi veracissimè factum esse cognouimus.

Eodem namq; tempore, quo B. Willibaldus corpus germani  
sui de loco, in quo humatum erat, in cryptam, in qua nūc clausum  
tenetur, transfulerat, venit quædam mulier paralytica, & in toto  
corpore debilitata, & suffragia pretiosi confessoris implorans,

omnibus, qui aderant, cernentibus ex integro illico sanitati restituta est; ita ut nullum vestigium infirmitatis in illa remaneret, & omnes in laudem & gloriam illius, qui mirabilis in sanctis suis predicatur, vni sona voce clamauerunt.

Contigit etiam in illis diebus, ut unus in scelere quodam deprehensus, & manibus durissimis loris ad tergum religatis, per viam, quæ transitum facit per monasterium S. Wunebaldi, ad mortem duceretur. Qui cum Oratorium sancti Wunebaldi intuenterunt, comites itineris sui flebiliter exorauit, ut eorum permissione Ecclesiam praedicti confessoris ei ingredi liceret, quatenus ante mortem, qua plectendus erat, in salutem animæ suæ, & in adiutorium angustiarum suarum, tam pretiosum confessorem Christi precibus & fletibus suis inclinaret. Qui petitionibus eius, Deo ita ordinante, consenserunt, & Ecclesiam cum captiuo illo introeuntes, ipsi quoque pro necessitatibus suis, diuinum & S. Wunebaldi auxilium implorauerunt. Captiuo itaque lacrimas cum precibus effundente, per interuentum & merita S. Wunebaldi omnipotens Deus virtutem & misericordiam suam omnibus astantibus ostendit, & ligaturas, & firmissimos nexus captiui sine attractu manuum dissoluit, & quam prope sit Deus omnibus inuocantibus eam in veritate, in captiuo illo euidentissime demonstrauit. Cumque illi, qui eum ceperant, quæ facta sunt vidissent, glorificantes & benedicentes omnipotentiam Dei, signum, quod per merita S. Wunebaldi factum fuerat, ubique diulgauerunt, & cum, qui puniebantur illæsum abire permiserunt.

Hæc pauca è plurimis signis, quæ per merita sancti Confessoris Wunebaldi facta sunt ex scriptis S. Walpurgæ Virginis, germanæ sororis eius excerptis, ut de his cognoscatur, qualis & quantus in conspectu Dei sit in cœlis, cuius dono & cooperatione totæ virtutes & miracula modo crebrescant in terris.

Denique post mortem fratris sui sancti & venerabilis virgo Walpurga gubernacula, & regimen regularis disciplinæ in cella Heidenheimensi usque dum vixit, tenuit, & seipsum in formam & exemplum bene vivendi ostendens orationem excessum strenue, & ut ita dicam, viriliter exercuit. Tantæ enim fuit, cum tempus & res exposcebat, grauitatis, & tantæ suo tempore pietatis & mansuetudinis, & omni tempore in omni conuersatione tantæ extitit sanctitatis, ut ab omnibus merito veneraretur ut Domina, & à cunctis diligenter.

diligeretur ut mater amantissima. Ut igitur fidem verbis nostris affiramus, aliqua de signis, quæ Dominus, propter ipsam, & per ipsam etiam dum adhuc in carne viueret, operatus est, quæ in authenticis libris scripta inuenimus, in medium adducere volamus.

Cum post discessum fratri sui S. Wunebaldi gubernacula regularis in Heidenheimensi Ecclesia teneret, accidit, ut quidam Ecclesiasticus nomine Gomeradus, qui luminibus Ecclesiae præcerat, conuentui tempore cœnæ lumen subtraheret, & respectum Dei non habens, S. Walpurgam grauiter in hac re offenderet. Nam vicem sororum suarū dolens, & iniuriam suam patienter sufferens, incœnata ad orationum consolationem se contulit, & ei, qui indeficiens & verum lumen est, iniurias suas, & defectum sororum suarum commisit. Mox mihi in modum lux cœlitus demissa, in modum fulguris coruscantis, omnem locum in quo S. Walpurgis, & sorores eius erant repleuit, & vsq; ad ortum solis, ab eis non recessit. Quia in re multitudine & magnitudo virtutum S. Walpurgæ clare eniuit, & omnium corda, qui hoc signum viderant, vel audierant ad obedientum S. Walpurgæ Dominus vehementer accedit.

Hoc quoq; scriptum in veritate comperimus, quod quidam præpotens \* tyrannus, iuxta cellam Heidenheimensem, in prædio \* Dynasti suo habitationem habuerat, qui propter infirmitatem filiæ suæ, quam vnicam dilexit, intolerabili mœrore & dolore laborauit. Cuius anxietatem & tristitiam cum S. Walpurgis virgo compriisset, signo crucis, & sanctorum orationum virtute munita, ad hospitium prædicti tyranni nihil metuens, & in misericordia Dei certam fiduciam habens, vespertino tempore, tanquam peregrina esset, peruenit, & ad ostia domus pulsando, hospitalitatis gratiam & ingressum domus sibi præstari postulauit. Quam pater familias cum pulsantem & deprecantem audisset, veritus ne canum rapacitas, quorum magna multitudo apud ipsum erat, eam discerperet, ut à canum morsibus defensam pacificè eam introducerent. Cui S. Walpurgis: non verearis inquit quod me Walpurgam ancillam Christi canes tui possunt lædere, quia sub custodia Christi constitutæ nulla aduersitas, nullum periculum mihi poterit prævalere. Tunc pater familias auditio nomine Walpurgæ de sede sua prosiluit, & miratus tam nobilis & tam sancte Virginis aduentum, studiosissimè totam domum emundauit, & omnibus, quæ oculos

sancitatis eius offendere possent detersis, benignissimè eam in domum suam recepit, & omne humanitatis, & deuotionis obsequium ei exhibuit. Videns itaq; S. Walpurga, patrem & matrem, & omnem familiam circa præmortuam, & iam agonizatèm pueram, & iam in supremo vitæ articulo constitutam esse, turbatos intrinsecus, pia compassione attracta petiit, vt intra cubiculum moribundæ pueræ lectus sibi sterneretur, vt, omnibus exclusis, nocturna quiete sola cum sola pueram frueretur. Cuius petitionem omnes admirantes, eò quod pueram esset desperata, & omnia, quæ ad exequias erant necessaria, fuissent præparata; tamen de S. Walpurgæ sanctitate præsumentes, omnes foras exierunt, & secundum postulationem eius solam cum sola nocte illa reliquerunt. At virgo Christi ostiis clausis totam illam noctem insomnem ducebat, & genibus flexis, lacrimis & orationibus sponsum suum lagitorem omnium bonorum suppliciter exorabat, vt in virtute potentiaz suæ, & in multitudine misericordiaz suæ pueram pristinæ sanitati restitueret, & non solum parentes pueræ, sed & omnes Sualeenses in fide Catholica adhuc rudes, hoc signo ad agnationem & amorem sui nominis incitaret. Cuius precibus militerat & misericors Dominus aures suæ pietatis benignissimè accommodauit, & ex integro desperatam pueram in columitati restituit. Cum hæc virtus Altissimi S. Walpurga orante, intra cubiculum ostenderetur, pater & mater pueræ cum vniuersa familia domus, circa fodiendum sepulchrum, & circa paraturas, quæ defunctis exhiberi solent, hac & illac discurrentes, lamentabili dolore cruciabantur. Cum interim beata virgo Christi Walpurgis, reseratis ostiis, parentes pueræ vocavit, & pueram adeo sanatam, vt nullum signum ægritudinis haberet, cum magno gaudio & exultatione cordis eis repræsentauit. Parétes vero pueræ virtutem Dei, & sanctitatē S. Walpurgis in repentina sanitate filiæ cognoscentes, cum magno tripudio cordis gratiarum actiones Deo retulerunt, & pedibus sanctæ Virginis prouoluti ingētia ei dona obtulerunt. Quæ illa tanquam latum pro nihilo ducens, exhortata est eos, vt Deo fideliter adhærerent, & nihil seculare dilectioni Dei præponent.

Posthæc valefaciens eis occultè ad Heidenheim rediit, & post operationem huius signi in spiritu humilitatis maiore afflictione corpus suum macravit. Præterea quomodo pater eius Richardus,

Rex

Rex Anglorum, & fratres eius, sanctus scilicet Willibaldus & Wunibaldus, Regnum & patriam pro Deo reliquerunt, quos sue labores pro diuina recompensatione in huius vita peregrinatione sustinuerunt, quomodo in via Dei, domino cooperante & incrementum praestante, fructificauerunt; luculentissime conscripsit. De cuius scriptis ego peccator & praedictæ Heidenheimensis celle abiectus subminister, quasi delato ad me ameno prato, quodam paucos flores decerpsti, & tanquam epilogum faciens; quam magni confessores isti in conspectu Dei habeantur, & quod à prima fundatione monasticus ordo in praedicta cella fuerit institutus auctoritate S. Walpurge. Defuncta autem sancta Walpurga, & iuxta S. Wunebaldum sepulta, fratre quoque eius S. Willibaldo Episcopo mortuo, qua auctoritate, vel qua necessitate monasticus ordo exclusus fuerit, & canonicorum secularium ordo in eandem cellam subintroierit, certum non habemus, praesertim cum nec priuilegia, nec viua testimonia propter antiquitatem temporum inde inueniamus.

Tempore enim \*Gregorij Papæ, qui tertius Apostolicæ sedi præsidebat, & Pipini Alamannorum Regis, & S. Bonifacij Martyris, fundata fuit prænominata cella, & à prima fundatione à monachis inhabitata; sed post mortem sanctorum Willibaldi, Wunibaldi & Walpurgis à secularibus canonici possessa, & omnibus antiquitatis priuilegiis abolitis, mira dispensatione Dei, pastoralis virga S. Wunebaldi, argento circumtecta, in testimonium primæ institutionis, in sinu altaris usque in hodiernum diem est reseruata. Soleat enim homines infirmi circumiacentis regionis, ad tumbam prædicti confessoris venire, dum ex hac virga loca infirmitatis tanguntur, per merita Christi confessoris, & virtute eius, qui mirabilis in sanctis suis est, plurimi eorum sanantur. Sed & regula S. Benedicti à Cassino monte deportata, & alij libri Ecclesiastice ædificationi necessarij, quos pius Confessor in asino suo ad Heidenheimensem cellam aduixerat, licet propter vetustatem inutilles, tamen propter reuerentiam prædicti patris usque adhuc apud nos habentur.

Hactenus S. Walpurgæ auctoritate velut quoddam excerptum, de vita fratrum eius, & de institutionibus locorum, quibus præsidebant, ex scriptis eiusdem collegimus; nunc quomodo aut per quos monasticus ordo in praedicta cella reformatus sit, sicut videt.

vidimus & audiuimus, veraciter in eo, qui veritas est, referemus.

Eo tempore, quo Eugenius successor Lucij Papatum tenebat, & secundus Cunradus, Lothario Imperatore mortuo, in regnum succedebat, quidam Gebhardus generis & morum nobilitate præclarus, & totius religionis obseruantia probatus, Eystetensem Episcopatum regebat, qui sicut in omnibus zelum Dei habuit, ita defectum Heidenheimensis cellæ miseratus, quomodo in pristinæ religionis statum eam reduceret, cum sapientioribus Episcopatus sui, & cum religiosis sanctæque conuersationis viris consilium habuit. Qui cum non inueniret certas rationes, quibus communis vita in singularem proprietatem & secularem voluptatem esset transmutata, & quomodo cellæ monachorum, & cœmeterium mortuorum, facta essent domus laicorum, carnalibus desideriis inibi seruientium, dolendo vicem sancti Wunebaldi gemebant, & zelum Episcopi, quem pro domo Dei habebat, benedicentes, eum per omnia laudabant. Exhilaratus itaque Episcopus, ex vñanimi consensu illorum, quos in consilium suum assumperat, magis ac magis animatus, prædictæ cellæ canonicos singillatim conuenit & exhortationibus suis, & rerum compensationibus ad hoc inclinavit, ut præbendas suas pro salute animarum suarum, & pro veneratione S. Wunebaldi dimitterent, & monastico Ordini, qui à prima fundatione ibi institutus erat, locum darent.

Omnibus ergo canoniciis usque ad unum Episcopo conscientibus, & præbendam pro Deo & pro denominata recompensatione ex festucantibus, contigit, vt Eugenius Papa ad Franciam accederet, & conuocatis vniuersitarum prouinciarum Episcopis & Abbatibus, in Rhemensi Ecclesia famosissimam synodum celebraret. Quo cum præfatus Episcopus ex vocatione Domini Pape venisset, omnia, quæ circa Heidenheimensem cellam facta erant, & quomodo canonici præbendas resignassent, exposuit. Postquam venerabilis Papa seriem & veritatem præfatae causæ, Episcopo edocente, cognovit, communicato cum Cardinalibus & aliis religiosis viris, qui ad Synodum illam conuenerant, consilio, præcepit auctoritate Apostolica Episcopo, vt in pristinum monastice religionis statum\* sine dilatione inde eliminaret.

Auditis his, Eugenio Papa, & omnibus, qui illuc conuenientibus,

rant, finita synodo ad sua remeantibus, Episcopus quoq; Eystetensis in sua repedauit, & quendam \* Pennonem virum bonum, & in omne opus Dei paratum, eo quod illo tempore præposituram Heidenheimensem in sua procuratione haberet, ad se vocavit, vt & designatas præbendas diligenter colligeret, & in usus Ecclesiæ studiosè redigeret, perintimè rogauit, & quod ei Papa de pristinæ institutionis reformatione, & secularis inhabitationis eliminatione præcepit, inde ceuuit. At ille de pristinæ religionis reformatione mandatum Domini Papæ audiens, eò quod zelum Dei haberet, gauifus est valde, & secundum edictum Episcopi, res Ecclesiæ diligenter collegit, & partem collectæ pecuniaæ in ædificatione turri, prædicti Episcopi consilio: usus, expendit, & partem ad redificationem dirutatum officinarum referuauit.

Sed antiquus hostis fidelium actibus inuidens, solita malitia: suæ calliditate bonum propositum eorum convertit in malum: nam sicut oportuit prædictus Episcopus Gebhardus naturæ con-cessit, & viam vniuersæ carnis ingressus, mandatum Domini im-perfectum dereliquit. Factum est autem, ut substituendo alio E- pisco, graue schisma in Eystettensi Ecclesia oriretur, ita ut qui-dam eorum, reprobato præposito, quendam Burchardum ei præ-ponerent. Quod schisma diu durauit. Sed Rege Cunrado, obse-quio Gerhardi Comitis, in partem Burchardi Episcopi inclinato, nulla synodali discussione habita; sed regia potentia adhibita, prædictus Burchardus, homo bonus & simplex, sed ad laborem Episcopalis officij per omnia debilis, in cathedra Pontificali usque ad audienciam Eugenij Papæ permanxit. Qui vt in Curiam Regis con-suerudinariam iustitiam persolueret, & consecrationis suæ tem-pore necessarios sumptus haberet, pecuniam in Heidenheimensi Ecclesia congregatam abstulit, quam se posse redditurum per fi-dei iussores spopondit, quod tamen minimè persoluit, quin immo præbendas expeditas, contra edictum Domini Papæ impediuat, & pueros indoctos, & infra annos discretionis positos, Apostolici decreti nullum respectum habens, temerario \* usu in prædictam \* Ecclesiam induxit.

Fuerunt autem eodem tempore quidam fratres, qui zelo Dei induiti, vicem S. Wunebaldi dolerent, & contemptum Eugenij Papæ animaduerterent, & se murum pro domo Domini contra-dicendo his, que ab Episcopo Burchardo irrationabiliter siebant,

Ilsung.

opponerent. Inter quos erat quidam \* Ilsungus, homo prudens & litteratus, & diuitiarum & parentum magnitudine, & in morum grauitate, & in largitatis honestate in omni Heidenheimensi cœla famosus: huic temeritas & excessus Episcopi Burchardi displacuit, & causam Dei & iniuriam Apostolici tuendā viriliter & fideliter assumpsit. Etenim cum adeo corpulentus esset, ut fortis callo intolerabilis ad ferendum videretur, non veritus corporis sui magnitudinem, nec itinertum difficultatem, omnibus in faciem audacter restitit, & ad audientiam Eugenij Papæ, insolentias & presumptiones, quas fieri vidit, pertulit. Contra quem Heidenheimenses canonicum quendam fratrem suum, scilicet magistrum scholarum, in scripturis bene fundatum, & in facundia & honestate morum apud omnes commendatum, ad Romanam curiam, datis in via necessariis, direxerunt, ut in præsentia Eugenij Papæ assertiones predicti Ilsungi rescinderet, & causam eorum sua sapientia defenderet. Cum igitur uterque eorum Apostolico spectui se representasset, hinc atque illinc utriusque causis discussis, rei veritas, & labor Ilsungi sacerdotis præponderauit, & magister Odelricus, licet multum pro parte fratrum suorum laborauerit, Deo ita ordinante, parum profecit. Communicato itaq; cum Cardinalibus consilio, Eugenius Papa dictum Ilsungum cum litteris ad Babbergensem Episcopum transmisit, eiique sub intermissione officij sui præcepit, ut iussores præbendarum, & prævaricatores Apostolici decreti ad cooperationem Eistettensis Episcopi, de predicta cella eiiceret, & in ea pristinum monastice religionis ordinem reformaret. Hoc est autem exemplar illarum litterarum, quas Eugenius Papa \* Babbergensi Episcopo misit per Ilsungum.

Epistola Eugenij  
Papa.

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Eberhardo Babbergensi Episcopo, & dilecto filio, Adam Abbatii de Ebrach salutem & Apostolicam Benedictionem. Bonæ memorie Gebhardus Eistettensis Episcopus, amore sacræ religionis accensus, in Ecclesia de Heidenheim Deo acceptum dolens non exhiberi seruitium, summotis inde pacifice clericis secularibus, religiosos fratres statuit ordinare, ita tamē ut clerici seculares ibidem eo tempore commorantes, habita exinde beneficia in vita sua tenerent; eis vero decedentibus in usus monachorum, sine cuiusquam contradictione integrè deuenirent.

Nunc

Nunc autem, quod sine graui merore non dicimus, quoniam eo his temporalibus rebus adempto, & ad æternitatem Domino auctore vocato, nondum fuerant regulares fratres iuxta propositum eius adducti, Moguntinus Archiepiscopus & Eistettensis Episcopus, clericos seculares ausu temerario reduxerunt. Quod factum, quanta esset animaduersione plectendum, si iustitiae rigorem exercere vellemus, caritas vestra liquido satis & euidenter agnoscit. Quoniam ergo ad nostri spectat Pontificatus officium, quæ malè facta sunt in irritum reuocare, & de vestra prudentia valde confidimus, per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus super hoc vigilanti studio intendatis; & expulsis inde secularibus, ibi acceptam Deo religionem instituere, iuxta votum praescripti Episcopi, studeatis. Ita tamen, ut illis, quibus ipse beneficia in vita sua reliquit, quamvis essent eis de iustitiae rigore priuandi, quia tamen erga omnes oportet benignitatis mansuetudinem exerceri, à nobis ea sibi misericorditer sentiant indulgeri. Cæteri vero, quos post institutionem eiusdem Episcopi constat illuc fuisse intrusos, sine cuiusquam beneficij perceptione, velut invasores exinde propellant. Si autem vobis super hoc obedire contempserint, in personas eorum excommunicationis, in locum verò auctoritate nostra interdicti sententiam promulgate. Præterea latorem presentium Ilsungum, qui super hoc debitam attentionem adhibuit, caritati vestre attentius commendamus, rogantes ut suis opportunitatibus nostrū se apud vos præsidium inuenire cognoscat, & taliter defensionem vestram, pro parte nostra obtineat, ut nec eum oporteat pij laboris & studij pœnitere, nec alios, qui cognoverunt, à voto simili debeat prauorum timor & violentia cohibere.

Porro Ilsungus litteras signatas cū mandatis Babergensi Episcopo adportauit, quas ille cum reverentia suscipiens, vocato Nurenberch Eystettensi Episcopo, omnia, quæ Papa in literis suis præcepit, deuotissimè complevit. Aderat etiam tunc temporis Heidenheimenses Canonici, & diuersorum cœnobiorum viri religiosi, qui omnes post multas disputationum diversitates, vñanimi voto in unum consenserunt, ut

Hic est finis Epistole, sequitur verba Adelberti.

ordo monasticæ religionis, qui à prima fundatione, à B. Wunebaldo, Confessore Christi, in Heidenheim, si cella fuerat institutus, secundum præceptum Domini Papæ, denuo reformaretur, præsertim cum nulla auctoritas, nulla necessitas, quare monachi ~~excell~~  
fuerint, inueniretur.

Episcopus verò Babbergensis cum aliis & præliis, canonum rationibus & Pontificum decretis, eò quod in diuinitate, & omni liberalium artium subtilitate peritissimus esset, innitens, studiosissimè elaborauit, ut præfatæ cellæ talis persona præficeretur, quæ in conuersatione monasticæ religionis esset probata, & in dispositione secularis dispensationis esset exercitata. Quod consilium omnibus, qui aderant, miro modo bene placuit, factumque est, ut in uocato sancti Spiritus adiutorio, Michelfeldensem Abbatem, Apostolica auctoritate & præcepto, hanc crucem Domini & iugum istius regminis portare compellerent. Fuit autem ille Abbas à multo tempore notus omnibus, quia in maiori choro Babbergensis Ecclesie nutritus, & canonicus, & in claustralí administratione probatus, magnam in conspectu omnium Babbergensium gratiam inuenierat, & pro diuina recompensatione secularibus pompis & diuitiis abrenuncians, in cella Dominæ Paulinæ Monachum se fecerat, ubi postea requisitus & communi supplicatione Babbergensium extractus, vnanimi comprouincialium Abbatum electione in Michelfeldensem Abbatiam tempore necessitatis translatus est. Hanc humilem personam, & in propriis oculis abieclanouo labori & oneri supposuerunt, & reluctantem, & cum multis lacrimis reclamantem, Eystettensi Episcopo, & Domino Adal-

*præ Expulsi*

Adalberto de Truchendingen Catholico & religioso laico, sub testimonio Christi, & Ecclesiæ defendendum commiserunt.

Cum igitur prædictus Abbas cum conductu Eystettensis Episcopi & aduocati Adelberti, ad cellam sibi peruenisset commissam, nihil ædificiorum, nihil rerum necessiarum inuenit, sed contradictiones & diuersas vexationes, & omnes vias spinis circumseptas reperit. Cumque se sine fructu laborare, & magis ac magis aduersantium sibi numerū augeri, eò quod nullum consilium in Eystettensi Episcopo sibi repositum esse conspiceret: Ad Babbergensem Episcopum, cui Eugenius Papa negotium istud commiserat, reddidit, & contradictiones & oppressiones, quas patiebatur, lacrimabiliter ei exposuit. At ille, sicut semper visceribus misericordiæ plenus erat, paterna compunctione ei condoluit, & quod negotium sibi commissum processum prosperitatis non haberet, ex toto corde ingemuit. Vocatis itaque familiaribus suis, quorum consilio in dubiis rebus ut solebat, quid super hac refaciendum esset, consuluit. Qui omnes vnamiter consiliati sunt, ut Abbatem cum litteris commendatiis ad Eystettensem Episcopum emitteret, eumque sub obtentu diuinæ maiestatis, & pro reuerentia Apostolicæ auctoritatis rogaret, ut forti manu Abbatem teneret, & defenderet; quod si nollet, aut non posset, ex integro, causa ad Domitium Apostolicum referretur, ut eius dispensatione prædictus Abbas ab imposito iugo absolueretur, vel eius auctoritate, quod inchoatum erat, priuilegiis firmaretur..

Misit ergo Babbergensis Episcopus ad Eystettensem Episcopum litteras, & nihil profecit; quia Eystettensis

tensis Ecclesia aliena potentia se opprimi doluit, & proprium Antistitem \* propter imbecillitatē suam, sicut postea comprobatum est, pro nihilo reputauit. Tunc verò quoq; & quantas aduersitates Abbas & fratres sui pertulerint, non facile enarrari, nec facile credi potest. Nam parentes & familia exclusorum canonicorum, tanta ira & odio in monachos, & in eos, qui eis adhuc rebant, exarserunt, ut extra limen Ecclesie pedem ponere sine conductu nō auderent. Sine cessatione nunc manifestè, nunc occultè nouos dolores super dolorem vulnerum eorum apposuerunt, & ut manifestius exprimamus, vna nocte, cōgregata multitudine & armata manu, quadraginta modios frumenti, qui tunc temporis magno pretio comparati erant, & carnes triginta porcorum cum vestibus fractum, quas ibi repererunt, violenter abstulerunt, & nouem caradas vini & ceruissæ, nullum respectum. S. Wunebaldi habentes, in terram effudersunt.

Crebrescentibus itaque malis & accrescentibus periculorum doloribus, præfatus Abbas cum litteris Babbergensis Episcopi Dominum Eugenium Papam adiit, & labores, & dolores, & periculorum diuersitates, quas patiebatur, ex ordine indicauit. Fuit autem istud exemplar litterarum illarum, quas Babbergensis Episcopus per Adelbertum Abbatem misit ad Dominum Papam Eugenium.

Beatissimo Patri & creatori suo Eugenio, sanctæ Catholice Ecclesiæ summo Pontifici, Eberhardus Babbergensis, diuina & Apostolica miseratione, minimum id: quod est, debitam in Christo obedientiam cum oratione & seruitute deuotissima. Sicut omnem plantationem, quam non plantauit pater cœlestis, diuina sententia in Apostolica petra non patitur consistere, ita omnem illam, & solam, quam ipse plantauit, neminem ab eiusdem petræ firmi-

firmitate sinit conuellere. Vnde humilem quandam Dei & vestram  
sanctitatis plantationem, auctoritate vestra in loco, qui dicitur  
Heidenheim, per me paruitatis ministerium inceptam, absens  
sicut corpore, praesens tamen semper spiritu, vobis, Pater & Do-  
mine clementissime, represesto, humiliiter implorans, & obse-  
verans pietatem vestram, ut aduersus hanc ipsam personam humi-  
lem, ea que mentiri sibi solet, non proualeat iniquitas. Ut enim  
mirabilia Dei circa locum praedictum necessaria cognitu plenius  
intelligatis, aliqua à plurimis nostris occupationibus compellor  
inserere.

Ex antiquo locus ille in religione monastica fundat<sup>9</sup>, B. Wu-  
nebaldum, confessorem pretiosissimum, Abbatem habuisse di-  
noscitur, primum quidem & nouissimum, vsque ad haec felicissi-  
ma Apostolatus vestri tempora. Postmodum vero barbarica ty-  
raanide vastatus, clericis secularibus, per multam rectorum ne-  
gligentiam, ad inhabitandum concessus est, vsq; ad haec ultima tem-  
pora beatæ memoriae Domini Gessbehardi Eystettensis Episcopi,  
qui diuinitus inspiratus clericos ibidem inuestitos, quiete & paci-  
ficè, singulatim omnes, vsque ad vnum, in diebus suis translulit, &  
stipendia primitus habita aliis beneficiis Ecclesiasticis illis com-  
mutauit. Post decepsum vero ipsius, clerici antiqua stipendia in-  
volantes, alios quoq; primitus ibidem non inuestitos sibi aggre-  
gantes, de bonis Ecclesiaz cœperunt ad inuicem contendere.

Huiusmodi ergo lite ad nostram audienciam perlata, ego &  
Dominus Adam Abbas de Ebrach in mandatis accepimus a vo-  
bis, vt clericis inde remotis, auctoritate vestra pristinam loci illius  
religionem reformaremus: Domino autem Abbatem secus agente  
circa negotia sibi iniuncta à Cisterciensium capitulo; ego vestram  
iussionem reueritus, & ab ipso Abate Eberacensi, aliisque bonis  
& religiosis in id ipsum commonitus, die & loco Heidenheim clericis  
præfixo, in præsentia eius, qui nunc est, Domini Burchardi  
videlicet, Eystettensis Episcopi, ipsos inde remoui, & hunc lato-  
rem præsentium ab Episcopo Eystettensi, simulq; clero ipsius ex-  
petitum, de monasterio quodam locuplete Episcopatus nostri  
translatum, religiosorum plurimorum consilio, qui præsentes a-  
derat, in Abbatem loco iam sepe prænominato concass<sup>10</sup>, eò quod  
ipse, pro loco & tempore, in hoc loco maxime videretur idoneus  
secundum gratiam sibi concessam à Domino, in omni ordine.

prius

prius canonico, deinde monastico. Sic ergo in caminum pauperis projectum, & positum in signum, cui oportet, ut à multis contradicatur, iterum atq; iterum vestra pietati commando suppliciter deprecans, vt & fratrem, & locum sanctissimum, in quo verè complacitum est Deo habitare in eo, paternitatis vestrae priuilegiis communire dignemini, quatenus & Deus honoretur & nominis vestri memoria in sempiternum ibi non deleatur.

Quem ille clementer suscepit, & laboribus eius paternè compatiens, vt fortē athletam in certamine Dei se exhiberet, cohortatus est, sed Abbas pedibus eius prouolutus, suppliciter & lacrimabiliter rogauit, vt intolerabili iugo eum absolueret, quia sine adiutorio, & sine defendentium patrocinio, in tam periculosa & laboriosa administratione senihil proficeret.

Ad quem Eugenius Papa; nondum frater, inquit, usque ad sanguinem decertasti, neque utile est, ut absoluari, sicut petisti, quia nullus coronabitur, nisi qui legitimè certauerit.

Confortare in Domino, & esto robustus, & viriliter age, vt tuis laboribus status antiquæ religionis in loco, quem S. Wunibaldus Deo consecravit, nostris temporibus reformatum, vbi modo, sicut audiimus, omnis excessus castitatis & iniquitas dominatur.

Nos vtq; contra æmulos tuos scribemus, & monastici ordinis institutiones, sicut à prima inchoatione, à B. Wunibaldo, institutum est, priuilegijs nostris roboratione in loco illo firmabimus, & omnes fideles Christi in auxilium & in defensionem tuam, litteris nostris sigillatis in uitabimus.

His verbis prædictus Abbas consolatus & confortatus, pedibus Eugenij Papæ prouoluitur, & vt locum in suauitatem velle habere, & vt comprouincialibus